国金证券股份有限公司

关于楚天科技股份有限公司

投资设立控股子公司暨关联交易的核查意见

国金证券股份有限公司（以下简称：“本保荐机构”、“国金证券”）作为楚

天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”、“公司”）的首次公开发行股票并

在创业板上市的持续督导保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范

性文件的规定，对公司本次设立控股子公司暨关联交易进行了认真、审慎地核查。

具体情况如下：

一、本次交易的背景介绍

1、为实现公司 2025 战略目标，满足 “一纵一横一平台”战略部署的需要，

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”“公司”）于 2017 年 3 月 3 日召

开第三届董事会第五次会议，审议通过了《关于设立楚天生物技术（长沙）有限

公司暨关联交易的议案》，同意公司以 510 万自有资金与赵冬梅、敦振毅、何伟

聪、张孝培、长沙生物技术开发中心（有限合伙）在湖南省长沙市宁乡县共同投

资设立一家主要从事生物反应器设计、生产、研发和销售的有限责任公司——楚

天生物技术（长沙）有限公司（最终以工商行政管理机关核定的企业名称为准，

以下简称为“楚天生物”）。

2、公司本次投资暨关联交易事项已经 2017 年 3 月 3 日召开的公司第三届董

事会第五次会议、第三届监事会第三次会议审议通过，公司独立董事对本次投资

暨关联交易事项出具了事前认可意见和独立意见。

二、关联交易概述

2017 年 3 月 3 日，公司与赵冬梅、敦振毅、何伟聪、张孝培、长沙生物技

术开发中心（有限合伙）签署了《关于设立楚天生物技术（长沙）有限公司之合

作协议书》（以下简称“合作协议”）。楚天生物设立后楚天科技将占 51%股权，

其中长沙生物技术开发中心（有限合伙）（名称暂定，以工商机关核定的为准）

为拟设立，由长沙楚天投资有限公司（以下简称“楚天投资”）与张孝培设立，

普通合伙人：楚天投资，出资份额比例为 53.68%；有限合伙人：张孝培，出资

份额比例为 46.32%。

楚天生物系楚天科技与长沙生物技术开发中心（有限合伙）及赵冬梅、敦振

毅、何伟聪、张孝培共同设立。其中，长沙生物技术开发中心（有限合伙）的普

通合伙人楚天投资为楚天科技的控股股东，因而，此为关联交易，不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本次关联交易事项未达到股

东大会审议标准，不需公司股东大会审议批准。

三、关联方基本情况

公司名称：长沙楚天投资有限公司

法人代表：唐岳

注册资本：贰仟零陆拾万元整

经营范围：制药机械、食品、医疗设备及器械、日用化妆品机械等产业投资。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

楚天投资目前持有楚天科技 221,656,141 股，当前持股比例为 49.66%。为

楚天科技的控股股东，为公司关联方，本次交易构成关联交易。

四、交易的定价政策及定价依据

公司本次关联交易遵循客观公正、平等自愿、价格公允的原则，交易价格的

制定主要依据市场价格并经双方协商确定。

五、合作协议的主要内容

（一）注册资本和出资

拟设立的楚天生物注册资本为人民币 1000 万元，各方的出资金额、出资比

例、出资时间如下表：

股东姓名
现金出资

（万元）

出资比例

（%）

出资时间

楚天科技 510.00 51.00 楚天生物成立日起六个月内

赵冬梅 197.60 19.76 楚天生物成立日起六个月内

敦振毅 80.80 8.08 楚天生物成立日起六个月内

何伟聪 80.80 8.08 楚天生物成立日起六个月内

张孝培 80.80 8.08 楚天生物成立日起六个月内

长沙生物技术开发中心（有限合伙） 50.00 5.00 楚天生物成立日起六个月内

合计 1000.00 100.00

（二）楚天生物设立后的股权转让

1、股东之间相互转让其部分或全部股权。

1.1 楚天生物成立之日起三年内，股东之间不能相互转让其部分或全部股权。

在此期间，如果自然人股东出现意外情况，长沙生物技术开发中心（有限合伙）

有权在上述意外情况出现之日起三个月内以零对价（无偿）收购该自然人股东所

持全部或者部分股权，该自然人股东及其继承人应无条件协助和配合长沙生物技

术开发中心（有限合伙）和楚天生物办理上述股权的变更登记手续。

1.2 楚天生物成立之日起三年后，股东之间可以互相转让其部分或全部股权。

如果自然人股东出现意外情况，长沙生物技术开发中心（有限合伙）有权在上述

意外情况出现之日起三个月内以经评估的市价收购该自然人股东所持全部或者

部分股权，该自然人股东及其继承人应无条件协助和配合长沙生物技术开发中心

（有限合伙）和楚天生物办理上述股权的变更登记手续。

1.3 楚天生物成立后，各方书面协商一致同意的，可不受前两款限制，按照

协商结果执行。

2、股东向股东以外的人转让股权。

2.1 楚天生物成立之日起五年内，股东不得向股东以外的人的转让股权。

2.2 楚天生物成立之日起五年后，股东在征得其他股东过半数同意，可以向

股东以外的人转让股权，但必须满足下列条件并按下列规定进行：

（1）股东有意向向股东以外的人转让股权时，由楚天生物聘请具有证券从

业资格的评估师事务所对拟转让股权股价作出评估，费用由楚天生物承担，评估

结果不受公司和股东干扰。

（2）评估价出来后，有意向向外转让股权的股东，此时才能向其他股东发

出书面通知，通知内容包括：转让意图、转让股权数额、拟定转让价格及受让人

的身份等。如果：①拟定转让价格在评估价的 1.2 倍以下（含 1.2 倍），其他股

东自接到书面通知之日起满三十日未答复的，视为同意转让。其他股东半数以上

不同意转让的，不同意的股东应当购买该转让的股权；不购买，视为同意转让。

经股东同意转让的股权，在同等条件下，其他股东有优先购买权。两个以上股东

主张行使优先购买权的，协商确定各自的购买比例；协商不成立的，按照转让时

各自的股权比例行使优先购买权。②拟定转让价格在评估价的 1.2 倍以上，则全

体股东一致同意并认定该转让行为明显不公平、不合理，转让股东应立即重新与

楚天生物其他股东协商相关转让行为，直至其他半数以上股东同意（该半数以上

同意股东所持表决权应占其他所有股东所持表决权二分之一以上）为止。

（三）楚天生物组织结构和业务经营

1、楚天生物设立董事会，由 5 人组成，其中楚天科技提名 3 人；赵冬梅、

敦振毅、何伟聪、张孝培共同提名 2人，为赵晓剑和敦振毅；其中董事长和法定

代表人由楚天科技提名。

楚天生物不设立监事会，设监事一人，由各方协商提名，股东会选举产生。

楚天生物的组织建设服从于楚天科技组织建设及公司生产经营的需要。楚天

生物的文化建设，要以楚天科技文化建设为准。

2、楚天生物的财务、人事、行政和其他内部管理事务由楚天科技负责，楚

天科技保证充分利用自身的所有资源和场地为公司提供支持；赵晓剑、敦振毅、

何伟聪、张孝培负责楚天生物的设计、技术、生产和市场开发，其中赵晓剑主要

负责生物反应器的应用技术开发，敦振毅和张孝培负责生物反应器产品的开发及

生产，何伟聪负责楚天生物的市场推广和销售。

3、考核

楚天生物成立之日起：12个月内开发生产定型1—5L小型单体生物反应器，

并可规模化生产；18 个月内开发生产定型 200L 生物反应器，并可规模化生产。

同时，楚天生物能独立生产交付出完整的 1—5L 和 200L 反应器及相应的文件资

料，反应器销售给客户后六个月内，配套工艺能满足客户生产需要。否则，赵晓

剑、敦振毅、何伟聪和张孝培应承担楚天科技及其关联公司为此付出的技术转让

费、投资等损失。

（四）楚天生物的股权设置和公司投资的进一步约定

1、除了楚天生物股东的资本金外，楚天生物设立后需要的其他运营资金原

则上通过债权融资的方式予以解决。如果经过楚天科技同意，且赵冬梅、敦振毅、

何伟聪和张孝培中至少有 3人同意，则可通过股权融资的方式进行进行融资。

2、各方一致同意，长沙生物技术开发中心（有限合伙）作为楚天生物核心

员工的激励平台（具体操作方式另行商议），激励对象可通过其间接持有楚天生

物股权。具体激励方案（包括激励对象、价格、程序等）由公司董事会决定。

3、楚天科技应为楚天生物正常运营后的阶段性融资提供如下保证：

（1）楚天生物设立后 6 个月内，根据正常运营需要，楚天科技保证为其债

权融资 200 万元人民币以上。

（2）楚天生物正常运营后 9-12 个月，达成如下阶段性目标：“单体小型生

物反应器（1-5L）定型且可规模化生产，大型生物反应器（200L）完成图纸设计”，

楚天科技保证为其债权融资 800 万元人民币以上。

（3）楚天生物正常运营 12-18 个月，达成如下阶段性目标：“200 L 及 200L

以下生物反应器定型且可规模化生产”，楚天科技保证为其债权融资 1400 万元人

民币以上。

（五）楚天生物的知识产权归属和清算财产分配

1、赵晓剑、敦振毅方、何伟聪和张孝培应保证其与楚天科技合作以及合作

期间内，不因技术、商业秘密、知识产权等事项侵犯任何其他第三方的合法权益

和利益。

2、楚天生物正常运营后，所产生、形成以及获得的一切专利、商标、著作

权、专有技术、技术方案、图纸、数据等无形资产的所有权归楚天生物所有。

3、若楚天生物解散清算，各方一致同意，自成立之日至被并购或上市之前

解散的，剩余资产中的固定资产、土地使用权、房屋和其他构筑物属楚天科技单

独所有，其他资产按《公司法》有关规定进行分割。被并购或者上市后解散的，

剩余财产的分割按《公司法》的相关规定执行。

六、本次交易对上市公司的影响

1、本次设立楚天生物有利于进一步拓宽公司的产业链，并逐步实现公司

2025 战略目标及“一纵一横一平台”战略部署。

2、是公司迅速切入高端生物反应器领域的必然举措，是公司业务发展及生

产经营的正常所需，此次交易有利于促进公司战略发展，是合理的、必要的。

七、年初至董事会召开日与该关联人累积已发生的各类关联交易的总金额

截至董事会召开日，公司没有与楚天投资发生交易。

八、独立董事发表的独立意见

公司在将《关于设立楚天生物技术（长沙）有限公司暨关联交易的议案》提

交给公司第三届董事会第五次会议审议前，已将该议案提交我们审阅，我们认为

公司和公司控股股东长沙楚天投资有限公司共同投资设立楚天生物技术（长沙）

有限公司，均按照各自投资比例分享权利和承担义务，不存在损害公司和全体股

东的利益的情形，同意将上述议案提交公司第三届董事会第五次会议审议。

九、监事会意见

公司监事会认为：本次交易公平、公正、公开，有利于公司业务的发展，交

易的价格均参照市场价格协商确定，没有对上市公司独立性构成影响，没有发现

有侵害中小股东利益的行为和情况，符合中国证监会和深交所的有关规定。监事

会同意公司此次关联交易事项。

十、保荐机构意见

国金证券核查了与上述关联交易有关的公司会议资料、独立董事意见、交易

各方的基本资料及《合作协议》内容，并询问了公司相关经办人员后对上述关联

交易事项发表意见如下：公司上述关联交易符合公司正常发展经营的需要，没有

损害公司及其他非关联股东的利益。本次交易定价公允，不存在损害股东、特别

是中小股东和公司利益的情形。此外，本次交易已经公司董事会审议批准，独立

董事已事前认可并发表了独立意见，本次关联交易不需要提交公司股东大会审议，

决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规和《公司

章程》的规定。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国金证券股份有限公司关于楚天科技股份有限公司投资设立

控股子公司暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

           郑玥祥                       尹百宽

国金证券股份有限公司

2017 年 3 月 3 日